

Urząd Gminy Bobrowniki  
Kancelaria Ogólna  
**W P L Y N Ę Ł O**

DNIA 22-09-2016

Nr 8922/2016 ilość zał. 6

Rej. t. Flak Podpis

## Protokół

z zebrania wiejskiego w sołectwie Dobieszowice

w dniu 15 września 2016 roku

Ad 1) W dniu 15 września 2016 r. o godz. 17.15 (tj. w II terminie) w Zespole Szkolno Przedszkolnym w Dobieszowicach odbyło się zebranie wiejskie, które liczyło 34 mieszkańców sołectwa Dobieszowice.

Zebranie otworzył i prowadził Pan Sołtys – Roman Kańtoch. Przywitał przybyłych gości oraz mieszkańców sołectwa. Lista uczestniczących w zebraniu gości i mieszkańców stanowi załącznik nr 1 i 2 do protokołu.

Pan Sołtys odczytał porządek zebrania i za zgodą mieszkańców, odstąpił od odczytania protokołu z zeszłego roku. Goście i mieszkańcy zostali poinformowani o tym, iż protokół znajduje się na stole prezydyjnym do wglądu i każdy zainteresowany może zapoznać się z jego treścią. Pan Sołtys odczytał sprawozdanie z działalności Sołtysa za okres od 10 września 2015 r. do 15 września 2016r. Sprawozdanie to stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Ze względu na ograniczony czas jednego z gości – Dzielnicowego Kwaśniewskiego, Pan Sołtys przed odczytaniem sprawozdania, udzielił mu głosu. Pan Kwaśniewski poinformował mieszkańców o tym, iż od 1.09.2016 r. na terenie Gminy Bobrowniki została wdrożona tzw. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa – system, umożliwiający mieszkańcom wskazanie na stronie internetowej miejsc, w których występuje jakiś problem. Np.: gdzie najczęściej kierowcy pojazdów przekraczają prędkość, gdzie występują akty wandalizmu lub w których miejscach spożywany jest alkohol. Wówczas informacja ta dociera na policję i w dane miejsce wysyłany jest patrol, celem potwierdzenia danego zgłoszenia.

Pracownik Urzędu Gminy Dorota Kowalik zapytała w jaki sposób można zgłosić zagrożenie i czy osoba zostaje anonimowa. Pan Dzielnicowy odpowiedział, że wystarczy się zalogować w aplikacji, a osoba pozostaje anonimowa dla osób stwarzających zagrożenie, jednakże dla Policji dane zgłaszającego są jawne. O godzinie 17.35 Dzielnicowy opuścił zebranie.

Ad 2) Po odczytaniu sprawozdania Pana Sołtysa oraz Dzielnicowego Kwaśniewskiego, głos zabrał Wójt Gminy Bobrowniki – Pan Arkadiusz Ziemba.

W swoim wystąpieniu przedstawił sprawozdanie z realizacji zadań gospodarczych i funduszu sołectkiego w 2016 r. Sprawozdanie to stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad 3) Po wystąpieniu Wójta Gminy Bobrowniki, Pan Sołtys poprosił Panią Ewelinę Grzbielę, pracownika Urzędu Gminy o odczytanie uchwały w sprawie wniosku sołectwa o zmianę zakresu przedsięwzięć przewidzianych do realizacji w ramach funduszu sołectkiego w roku 2016. Uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Następnie głosowano nad zmianą zakresu realizacji przedsięwzięć funduszu sołectkiego na rok 2016 w wysokości 12 000,00 zł na dane przedsięwzięcia:

- zakup armatury wodno pianowej w celu wyposażenia OSP Dobieszowice o wartości 10 000,00 zł.
- Zakup sprzętu do pracowni multimedialnej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dobieszowicach o wartości 2 000,00 zł.

Przed głosowaniem, głos zabrała Pani Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Aneta Kocot z prośbą a akceptację propozycji wyposażenia sali multimedialnej.

Za przyjęciem uchwały na rok 2017 mieszkańcy głosowali jednogłośnie będąc za realizacją przedsięwzięć.

Ad 4) Pani Ewelina Grzbiela przedstawiła również uchwałę w sprawie wniosku zawierającego przedsięwzięcia przewidziane do realizacji w roku 2017 obszarze sołectwa Dobieszowice w ramach środków Funduszu Sołectkiego. Uchwała stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Pan Sołtys zapytał zgromadzonych gości oraz mieszkańców czy mają inne propozycje dotyczące realizacji przedsięwzięć na rok 2017.

Pani doktor Teresa Rysik zaproponowała publiczne kosze w newralgicznych miejscach np. na skrzyżowaniu niedaleko Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Oczywiście nie ma nic przeciwko wymienionym propozycją rozgosparowania budżetu na rok 2017. Inwestycja jednakże wiązała by się z dodatkową pracą ZGK, które musiało by kosze opróżniać.

Dyrektor ZGK Pan Przemysław Cichosz stwierdził, że nie ma problemu z opróżnianiem koszy, to jedynie kwestia przedyskutowania oraz przemyślenia rozmieszczenia koszy, jak również tego z jakich materiałów te kosze będą wyprodukowane.

W tematyce koszy wypowiedział się również Wójt Gminy Bobrowniki – Arkadiusz Ziemia, mówiąc iż nasza gmina jest ładna oraz atrakcyjna, zastanawiając się nad stworzeniem pakietu pielęgnacyjnego. Bardzo dużo terenów jest, które można doposażyć np. w krzewy, byliny czy kwiaty. Przywołał wygląd skwerków znajdujących się w Rogoźniku przy ulicach Krupna, Parkowa oraz przy Sołtysówce, które są pięknie zagospodarowane oraz pielęgnowane.

Za przyjęciem uchwały na rok 2017 mieszkańcy głosowali jednogłośnie będąc za realizacją przedsięwzięć.

Pan Sołtys przedstawił listę proponowanych inwestycji przez Radę Sołectką na rok 2017 :

- wymiana rurociągów od ulicy Kościuszki (od szkoły) do ulicy Wolności
- modernizacja chodnika ul. Kościuszki – ul. Wolności
- Instalacja sygnalizacji świetlnej bądź rondo na skrzyżowaniu ulic Polnej, Gminnej Mickiewicza i Kościuszki.
- Odnowienie chodnika przy ulicy 27 stycznia
- Budowa przystanku powyżej szkoły (na który jak dotąd zarząd zajmujący się autostradą nie wyraża zgody)
- Montaż wskaźnika prędkości przy szkole
- Wycinka drzew przy ulicy Polnej
- Ocena stanu zdrowia kasztanów przy Dworku
- Odnowienie chodnika – ul. Kościuszki 101 z ul. Moniuszki
- Rozbiórka starej remizy
- Kanalizacja przy ulicy Niebyła
- Utwardzenie drogi 27 Stycznia dojazdowej do mieszkańców

Ad.5) Następnie rozpoczęła się dyskusja.

Dyskusję rozpoczął mieszkaniec Dobieszowic z zapytaniem o kanalizację przy ulicy Niebyła.

Wójt Gminy Bobrowniki odpowiedział, że gmina stara się cały czas o dofinansowanie tejże inwestycji, ostatnio nie dostał się projekt kanalizacji na ulicy Niebyła, występuje problem z ulokowaniem przepompowni. Inwestycja ta jest jedną z ważnych w naszej gminie, nie tylko wykonanie kanalizacji w tej drodze, ale również odtworzenie i poprawienie drogi, która ma również wiele do zyczenia.

Następnie głos zabrał Pan Chojnacki Donat z zapytaniem o ulicę Młyńską. Mówił, że kilkakrotnie był w tej sprawie w Urzędzie, od roku 1999 są wysyłane pisma z prośbą o odtworzenie drogi.

Odpowiedzi udzielił pracownik Urzędu Gminy Mariusz Pawełczyk - Zastępca Kierownika Referatu Inwestycji i Zamówień Publicznych, która oznajmił iż w momencie realizacji ulicy Świerkowej, dofinansowanie również będzie na ulicę Młyńską, realizacja inwestycji będzie rozłożona na dwa lata. Mieszkaniec poprosił o wysłanie do niego pisma informującym o inwestycji związanej z w/w ulicą oraz o rozbięciu na II etapy, mianowicie ten i przyszły rok wykonania.

Pani dr Teresa Rysik zapytała o sygnalizację świetlną, na co odpowiedziała Pani Małgorzata Bednarek – Kierownik Referatu Rozwoju i Promocji, że inwestycja rozpocznie się po zimie 2017 roku.

Wójt Gminy dodał, że od strony ul. Polnej pas drzew będzie wyczyszczony, a drzewa które utrudniają w widoczności zostaną usunięte.

Pan Sołtys zapytał zgromadzonych czy mają pytania do Radnych z powiatu będzińskiego.

Na to pytanie do dyskusji włączył się Radny Powiatu Włodzimierz Trzcionka, tłumacząc że nieustannie zawiera głos podczas narad powiatu i stara się o dobro gminy Bobrowniki. Podał przykłady dofinansowań do inwestycji wykonywanych w gminie. Przykładowo

dofinansowanie z powiatu będzińskiego otrzymane zostało na poprawę kondycji drogi na ulicy M. Dąbrowskiej. Inwestycja, która trwa dotychczas mianowicie most w Sączowie również został dofinansowany z budżetu powiatu będzińskiego. Pan Radny również przedstawił sytuację kryzysową szpitala, który jest mocno zadłużony i stąd nie wszystkie inwestycje mogą być wspierane przez powiat.

Mieszkaniec Pan Jerzy Trefon podsumował, że w takim razie ktoś źle zarządza szpitalem oraz jego funduszami jeśli cały czas jest na minusie.

Mieszkanca Dobieszowic, Pani Dorota Rosoł poruszyła temat trzech suchych topoli, wspominając iż sąsiedzi w 2014 roku pisali prośbę do gminy o ich usunięcie. Wójt szybko wytłumaczył iż to obszar należący do gminy, topole nie trzy a kilkadziesiąt są zaznaczone przez wybranego wykonawcę do usunięcia. Usunięcie zagrażających jak również wyschniętych topoli nastąpi po opadnięciu liści, to niewątpliwie ułatwi wycinkę drzew. Wójt poprosił pracownika urzędu Panią Dorotę Kowalik o sprawozdanie z tej sprawy.

Następna mieszkanka Pani Barbara Brzozowska poruszyła sprawę wycinki drzew jednakże na ulicy Polnej. W tamtym roku skierowana została prośba o wycinkę, z uwagi na zagrożenie które zaistniało przez drzewa.

Wójt Gminy odniósł się do powiatu będzińskiego z tego względu, że w pasie powiatu leżą topole, gmina występowała w tamtym roku do powiatu, z budżetem gminnym 20 000,00 zł. Temat należy rozwiązać skutecznie. Około 15 topoli można wyciąć bez zwyżki, jednakże około 3 z koniecznością zwyżki gdyż znajdują się przy słupach oraz liniach elektrycznych. Po wycięciu trzeba przemyśleć sprawę nad nowym nasadzeniem drzew czy krzewów. Na razie jedno drzewo udało się usunąć, które zagrażało widoczności na drodze.

Wtrąciła się Radna powiatu będzińskiego, Pani Teresa Głogowska, popierając Wójta, przedstawiając problem protestujących ekologów.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Zebrania Pan Sołtys podziękował wszystkim obecnym za udział w Zebraniu Wiejskim w Dobieszowicach, które zakończyło się o 18.40.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Paulina Wojciechowska

*Wojciechowska*

SOŁECTWO DOBIESZOWICE  
SOŁTYS  
GMINA BOBROWNIKI

*Roman Kańtoch*

**Przewodniczący Zebrania:**

**Roman Kańtoch**